pro Urbe
Curia Ro-
manae Le-
gatione de
latere de-
putat
facultate
hac ex-
tra.

ulla co-
ndi
o
sumque
rem ex-
ponendi.

Facultate
mici cam-
su in Curia
& extra.

Derogandi
que omnibus
re legibus
constit. per si-
gnaturam ju-
stitiae derogari
solum.

Referendarij
que signatura
justitiae duos
vel minus de-
putandi.

Facultate
ca b nifi so-
ram collatione-
nem

normandi Camera non excedant, personis idoneis per te eligendis conferendi, & de illis etiam providendi, seu illa aliis beneficiis Ecclesiasticis ad vitam vendendi, annektendi, & incorporandi, verosque ultimarum vacationum modos, etiam si ex illis quavis generales reservationes, etiam in corpore juris clausule resistent, pro expressis habendi. Ac etiam in ipsa Urbe, quandiu ab ea absentes fuerimus, in quoscumque Curiales, & ipsam Curiam sequentes, seu Cortisanos, & officiales quoscumque ipsius Curie nostrae, & ipsorum officiorum praesidentes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, dummodo S. R. E. Cardinales non existant, omnimodam jurisdictionem exercendi, eosque pro excessibus puniendi, & prout demeruerint, seu deliquerint, a suorum officiorum exercitio suspendendi, & prout iustitia suaserit, eos eisdem officiis suis privandi, & destituendi.

Facultas in diendi contra Officialis Rom. Curiae, ac Curiales, Barones, Communitates, &c.

§. 7. Necnon etiam inter Barones, & Milites, Dominos temporales, & nobiles, ac personas alias seculares, & Ecclesiasticas, necnon Communitates, & Universitates, ac populos, & omnes alios seculares, discordes, & differentes Urbis, terrarum, locorum, & districtus praedictorum pacem, & concordiam facien. & inter eos treugas indicendi, ipsosque ad eas, & ipsarum observantiam quibuscumque poenis, distractionibus, sententiis, & censuris, prout tibi videbitur, compellen. concordem in unitatis, & charitatis vinculo conservandi, & confirmandi: rebelles, & delinquentes, ac ejusdem Romanae Ecclesiae hostes censuris, & poenis, tam Ecclesiasticis, quam aliis, etiam pecuniariis, & corporis afflictivis arcendi, & corrigendi, & ad nostram, & dictae Romanae Ecclesiae unitatem reducendi.

Dispensandi quae ad plura beneficia, & circa aetate, & natalium deficiunt.

§. 8. Necnon cum tuis, & quinque Praelatorum se afferentium familiaribus, & continuis commensalibus, & decem, quos tu elegeris personis aliis ad duo, & si nobiles, vel graduati fuerint ad tria, seu cum dispensatione ad duo, ad tertium curata, dummodo inter alia non fuerint nisi duae parochiales Ecclesiae, seu alia invicem incompatibilia seularia, etiam majores, & principales personatus, administrationes, vel officia, etiam curata & electiva, in cathedralibus etiam Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesiis, parochiales Ecclesiae, vel earum perpetuae Vicariae fuerint, & ad duo alia, etiam similia simplicia, non tamen duos canonicatus, & praebendas, sub uno, & eodem titulo unius, & ejusdem Ecclesiae consistentia, si eis, & cuilibet eorum alias canonicè conferantur, aut eligantur, praesententur, vel alias assumantur ad illa, & instituantur in eis simul ad vitam, cum potestate dermutandi, & commendae cedendi, toties quoties in titulum, & commendam respectivè obtinenda. Necnon super aetate in decimosextimo dispensandi, super aetate, & natalium defectibus ad unum, & in vigesimo ad duo, necnon super defectum patientibus ad quoscumque, quotcumque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica, etiam si canonicatus, & praebendae in cathedralibus, etiam Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesiis, & alias, ut praefertur, qualificata fuerint, & ad canonicatus, & praebendas cathedralium in undecimo, & aliarum collegiatarum in octavo suarum aetatum annis, & de non promovendo ad septennium, dummodo infra primum triennium dicti septennii ad Subdiaconatus ordinem se faciat promovendi, vel aliud breve tempus prout, tibi videbitur. Ac etiam de promovendo ad sacerdotium in vigesimo tertio cum secularibus clericis, cum regularibus vero in vigesimo secundo anno. Et de suscipiendo clericatum, minores, & sacros etiam Presbyteratus ordines in Romana Curia à quocumque Antiquitate, & etiam extra eam, etiam extra tempora à jure statuta, in tribus tamen festivis diebus, dispensandi.

Facultas de rogandi organum in Cancellaria, & iuris pariter.

§. 9. Necnon quibuscumque Cancellariae regulis processibus, acta, & merita causarum, ac etiam praemissa omnia & singula concernentibus, dummodo alteri non tollatur jus quaesitum. Ac etiam juris patronatus laicorum quoad beneficia familiarium tuorum, & alia in limitibus tuae legationis vacantia, vel ex tunc vacatura, quae de illo ex consuetudine vel privilegio fuerint, in totum, alioquin pro medietate patronorum eorundem derogandi.

§. 10. Et quascumque personae, quibus tuae vigore praesentium concesseris, a quibuscumque communicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione, vel causa, si quibus quomodolibet tunc, etiam ob non partitionem rei iudicatae, aut alias in casibus in regula desuper edita expressis, innotati erunt, etiam si per annum, & ultra in illis infortuerint, ad effectum gratiarum suarum, dumtaxat consequendum absolventi, eorumque omnia, & singula beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, seularia, & Ordinum quorumcumque regularia, quae in titulum vel commendam, etiam ex quibusvis concessionibus, ac dispensationibus Apostolicis tunc obtinebunt, & expectabunt, ac in quibus, & ad quae jus tibi quomodolibet competet, quotcumque, & qualiacumque fuerint, eorumque fructuum, reddituum, & proventuum veros annuos valores, ac hujusmodi concessionum, & dispensationum tenores pro expressis habendi.

Absolvendi quae à censuris.

§. 11. Necnon quascumque concessionem, si in evidentem utilitatem, super alienationibus, & arrendationibus perpetuis, seu temporalibus, etiam emphyteuticis, quorumcumque bonorum stabilium ad Ecclesias, Monasteria, dignitates, beneficia, ac loca alia Ecclesiastica, intra limites tuae legationis consistentia, cujuscumque valoris existant: in aliis vero locis quantumcumque remotis, usque ad valorem centum florenorum auri de Camera dumtaxat spectantia, cum insertione tamen literarum fel. rec. Pauli Papae II. praedecessoris nostri, quae incipit, Cum in omnibus judiciis, communiter vel divisim concedendi.

Commissio in forma si evidentem, super aliorum honor. Ecl. com. edendi.

§. 12. Insuper contraditores & rebelles quoslibet per amonitiones, privationes, depositiones, relegationes, & proscriptiones, perpetuas, vel temporales, etiam sententialiter, prout ad ipsam Romanam Curiam pertinuerint, sublato appellationis obstaculo, compescendi.

Omnique faciens in Pont. met. & extra possit.

§. 13. Omniaque alia & singula ad honorem, & statum nostri, & ipsius Rom. Ecclesiae, & populorum commoditatem faciendi, gerendi, mandandi, ordinandi, disponendi, & exequendi, quae necessaria quomodolibet, & opportuna fore cognoveris, & quae nosmetipsi facere possumus.

Omnique faciens in Pont. met. & extra possit.

§. 14. Et nihilominus singulari integritate, fidei constantia, justitiae & rectitudinis zelo, clara providentia, ac longa, consummataque Urbis, & Curiae praedictarum notitia in te evidentissimè comprobatis, necnon maturitate consilii per te arduis, & periculosis, nostris ac dictae Sedis negotiis, fideli experientia testimonium perhibente praestitisti, diligenter perspectis, dignum, censentes, ut te non minoribus prerogativis, quam praedecessores nostri Romani Pontifices, alios qui pro tempore fuerunt in Urbe Legatos profecti sunt, prosequamur, ultra supradictas omnes & singulas alias facultates, quae pro quibusvis aliis dictae Rom. Ecclesiae Cardinalibus à tempore patris mem. Alexandri Papae VI. etiam praedecessoris nostri in ipsa Urbe deputatis Legatis per quascumque literas, tam sub plumbo, quam in forma Brevis, sub quacumque forma, & expressione verborum concessae comperiantur, quarum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, eidem circumspeditioni tuae harum serie concedimus, tibi que ut illis omnibus & per omnia, perinde ac si illa tibi specialiter & expresse concessae forent, uti, potiri, & gaudere liberè & licitè valeas, indulgemus.

Concessio quorumcumque aliorum facultatum alia Legati concesserunt.

§. 15. Decernentes commissionibus manu tua, & vigore praesentium, de mandato nostro, ac in praesentia nostra signandis, ac derogationibus eis concedendis, in iudicio & extra, perinde ac si propria nostra manu signata fuissent, stari, & indubitata fide adhiberi, necnon omnia & singula alia eorundem praesentium vigore, per te, seu de mandato tuo aliis ritè pro tempore gesta, & concessa, ac quaecumque quae inde sequuntur, valida & efficaciter existere, & suos effectus fortiri debere.

Approbatio quae dicitur à 1520.

§. 16. Sicque per quoscumque iudices quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter iudicandi, &

Decretum 1520.

& interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & interpretari, ac defini debere, ac irritum & inane quicquid fuerit super his scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 17. Mandantes in super Gubernatori, Vicario ejusdem Urbis, Auditori Camerae, & Senatori, ac aliis officialibus quibuscumque in ipsa Urbe presentibus, necnon omnibus, & singulis Baronibus, Domicellis, stipendiariis, nobilibus, civibus, incolis, & habitatoribus, ac personis aliis Urbis, Curiae, districtuum, & locorum praedictorum, etiam forensibus ibidem pro tempore degentibus, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, in virtute sanctae obedientiae, & sub poenis per te infligendis, ut tibi in omnibus pareant efficaciter, & obediant, omni dilacione, vel exceptione cessante. Nos enim per te pro tempore facta, concessa, & acta, ac gesta quaecumque, necnon processus, sententias, & poenas, quas per te vigore praesentium fulminari contigerit, rata habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactiorem condignam inviolabiliter observari.

§. 18. Non obstantibus privilegiis, indulgentiis, tam Apostolicis, quam aliis, generalibus vel specialibus, sub quacumque forma, & expressione verborum, cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis, aut Ordinum, etiam Cisterciensium, Cluniacensium, Praemonstratensium, Grandimontensium, Carthusiensium, Vallis Umbrosae, Camaldulensium, Humiliatorum, S. Benedicti, & Augustini, Hospitalium Hierosolymitanorum, S. Joannis, & S. Mariae Teutonicorum, Calatraven. S. Spiritus in Saxia, & S. Antonii, seu quorumcumque aliorum Ordinum existant, concessis, confirmatis, & innovatis, ac praedicti Bonifacii praedecessoris de una, & in Concilio generali de duabus dietis edita, ac Lateranen. Pictavien. & generalis Conciliorum, necnon de valore exprimendo, & de concessione facienda in unionibus, & illarum confirmationibus, ac de infordescensibus in censuris per tempus inibi expressum, & alias, ac de non expediendis literis executorialibus, & sequestris, nisi sub plumbo, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Ecclesiarum, in quibus saecularia, & monasteriorum, & aliorum regularium locorum, in quibus regularia beneficia hujusmodi forsan fuerint, seu a quibus illa dependere contigerit, & Ordinum quorum extiterint, juramento, confirmatione Apostolica, & quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, & aliis quibuscumque praemissis obviantibus, quae omnia & singula in literis per te super eisdem praemissis concedendis latissime exprimi posse volumus. Praemissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis aliis privilegiis, literis, & exemptionibus eis sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam derogatoriis, per nos & Sedem eandem concessis, & concedendis in posterum, quorumcumque tenorem existant, per quae praesentibus non expressa, vel tota liter non inserta, effectus earum impediti valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, quae quoad hoc cuiquam nolumus suffragari.

§. 19. Volumus autem, quod in concessionibus, gratiis & literis per te vigore praesentium faciendis, praesentes literae nullatenus inferantur, sed absque illarum infertione perinde plenum sortiantur effectum, ac si ipsae praesentes de verbo ad verbum infererentur.

§. 20. Tu igitur, dilecte fili munus, hujusmodi devota mente suscipiens, te in illius executione sollicitum, ac verbo, sermone, & opere studiosum, & diligentem exhibeas, quo ex tuis laboribus, divina favente gratia, optati fructus succedant, quos speramus. Tuque per sollicitudinem tuam, praeter aeternae retributionis praemium, meritum apud nos & Sedem praedictam commendari possis.

Dat. Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo trigesimo, undecimo Kalend. Aprilis, Pontificatus nostri Anno quarto.

Bullar. Mag. Tom. I.

Constitutiones Aegidiana, in toto Statu Ecclesiastico, in locis et immediate subjectis, Carpenfes vero in Provincia Marchiae observentur.

XVII.

PAULVS EPISCOPVS Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Officii nostri debitum, quo sumus universis nostrae curae, praesertim etiam in temporalibus creditis, in iustitia debitores, exigit, & ad hoc potissimum nos inducit, ut in his, per quae iustitia unicuique debite ministratur, & illam exquisitis viis conculcare satagentium malitiam obvietur, ejusdem officii partes propensius impartiamur, ac ea quae propterea providere ordinata, ac etiam Apostolico praesidio fulcita, & extensa comperimus, ut remota omni ambiguitate, firmiora persistant, de novo approbemus, ac alias pro eorum observatione provideamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§. 1. Sanè, sicut nobis innotuit, dudum postquam bon. mem. Aegidius tit. S. Clementis Presbyter Cardinalis, tunc in humanis agens, & fel. rec. Innocentii Papae VI. praedecessoris nostri, ac Sedis Apostolicae in Patrimonio B. Petri in Thulcia, & Ducatu Spoletano, ac Marchiae Anconitanae, Romandioiae, Campaniae, & Maritimae Provinciae, necnon civitatibus, terris, castris, & locis S. R. E. immediate subjectis, & infra limites tunc expressos constitutus Legatus, necnon in spiritualibus & temporalibus Vicarius generalis, sufficienti ad id per literas dictae Sedis facultate suffultus, pro tranquillo, & prospero statu provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum praedictorum, plures laudabiles, honestas, & salubres constitutiones, & ordinationes provinciales ediderat.

§. 2. Pie mem. Sixtus Papa Quartus etiam praedecessor noster, tam illas, quam alias ab aliis divertis Romanis Pontificibus, ac Legatis editas, & per dictum Aegidium Cardinalem in unum volumen in sex libros distinctum collectas, & redactas per eos, qui tunc erant, & pro tempore essent in provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis praedictis deputati Legati, etiam de latere, Gubernatores, & eorum Locatenentes, firmiter & inviolabiliter observari debere, statuit & ordinavit, prout in ipsius Sixti praedecessoris literis.

§. 3. Quas etiam ad Urbem, civitates, terras, & loca specialis commissionis, & in illis, tunc & pro tempore deputatos Vicecamerarium, Gubernatores, Thesaurarios, Potestates, Judices, & Officiales extendit, ac sub censuris in eis contentis in eisdem Urbe, ac specialis commissionis civitatibus, terris, & locis, sicut in provinciis firmiter observari mandavit, plenius continetur.

§. 4. Cum autem, sicut accepimus, à nonnullis devotibus literarum praedictarum, & in eis contentorum haesitetur, sub eo praetextu, quod forsan non appareat constitutiones praedictas in Urbe, & provinciis, ac civitatibus, terris, castris, & locis praedictis, etiam specialis commissionis, aut aliquibus ex ipsis usu receptas fuisse: Nos considerantes ex hoc necessarid non inferri, quod constitutiones, additiones, modificationes, & correctiones praedictae suum vigorem amiserint; attendentesque, quod fel. mem. Leo Papa X. etiam praedecessor noster, in Lateranensi Concilio novissime celebrato, Aegidiana constitutiones praedictas, quae fundamentum totius ferè voluminis existunt praedicti, approbavit, & confirmavit, quodque constitutiones praedictae, ut nobis à peritis, quibus hanc curam demandavimus, relatum est, & iuridicè, & populis utiles, & proficuae sunt, & propterea volentes omnino effectum suum consequi, & plenum robur obtinere, literas praedictas, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, cum extensione praedicta, & omnibus & singulis decretis, & clausulis in eis contentis, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, & ex certa scientia approbamus, & confirmamus, easque tam in Urbe, quam provinciis, civitatibus, terris, & locis praedictis, etiam specialis

Edita An. Di. 1538. & 1544. Promissum.

Aegidius Cardinalis Legatus ab Innocentio VI. deputatus fuit, ut supra in eius const. cum omni.

Sixtus IV. constituit ab Aegidio formatae observari iussit, ut in const. 15. supra.

Enique ad P. bon. & alia loca extendit.

Hic modo Pontifex eorum dem observantiam praecipit.

quodammodo

quodammodo

Legatus in sua concessione non tenetur inferre nisi per hanc constitutionem.

Dat. P. An. 4. die 22. Martii

commissionis, per omnes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ac conditionis extiterint, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere.

Clauſula ſublata, &c.

§. 5. Sicque per quoscumque etiam Palatium Apostolice causarum Auditores, & quoscumque alios etiam auctoritate Apostolica deputatos Judices, etiam in pendens causis pronuntiare, sententiarum, ac definiri debere, sublata eis aliter iudicandi, sententiandi, & definiendi auctoritate & facultate, irritum, & inane, si secus super his à quoquam quavis occasione, vel causa, & auctoritate contigerit attentari, decernimus.

Inſiſſe publicis.

§. 6. Volumus quoque presentes literas in valvis basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ Apostolicæ, ac in acie Campi Floræ per aliquem ex Curatoribus nostris affigi, & copiam collationatam dimitti, ut illæ ad cunctorum notitiam facilius valeant pervenire, ne aliquis de illis ignorantiam prætereundum possit, nec quomodolibet allegare, cum non sit verisimile apud aliquos remanere incognitum, quod tam patenter fuerit publicatum.